

Số: 07 /KH-UBND

Tiên Lãng, ngày 17 tháng 01 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Lễ giao nhận công dân nhập ngũ năm 2023**

Thực hiện Quyết định số 328/QĐ-UBND ngày 31/10/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc gọi công dân nhập ngũ năm 2023; Quyết định 596/QĐ-BCH ngày 08/12/2022 của Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố Hải Phòng về việc giao chỉ tiêu tuyển, nhận công dân nhập ngũ năm 2023; Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ giao nhận công dân nhập ngũ năm 2023 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Quán triệt, triển khai nhiệm vụ cho các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; cấp ủy, chính quyền các xã, thị trấn tổ chức thực hiện hoàn thành tốt Lễ giao nhận công dân nhập ngũ năm 2023.

**2. Yêu cầu**

- Tập trung cao sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền, Hội đồng nghĩa vụ quân sự; phối hợp, hiệp đồng chặt chẽ giữa các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể và với các đơn vị nhận quân.

- Làm tốt công tác chuẩn bị, tổ chức giao quân đủ 100% chỉ tiêu, nhanh gọn, an toàn đúng nghi lễ, đúng thời gian quy định.

**II. NỘI DUNG - THỜI GIAN**

**1. Dâng hương Đài tưởng niệm liệt sỹ huyện**

a) Thành phần: Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Công an huyện và các tân binh lên đường nhập ngũ.

b) Thời gian: Từ 07 giờ, ngày 06 tháng 02 năm 2023 (thứ Hai).

**2. Lễ giao nhận quân**

**a) Đại biểu dự lễ:**

\* Đại biểu thành phố:

- Đại diện lãnh đạo UBND thành phố;

- Thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự thành phố;





- Lãnh đạo Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố, Bộ đội Biên phòng thành phố; Công an thành phố; lãnh đạo các phòng, các ban chuyên môn, nghiệp vụ Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố, Công an thành phố;

- Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng, Báo Hải Phòng.

\* Đại biểu huyện:

- Thường trực Huyện uỷ;

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện uỷ, Phó Chủ tịch HĐND, Phó Chủ tịch UBND huyện; Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự, Văn phòng Huyện uỷ, Văn phòng HĐND&UBND huyện, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao, Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Công an huyện, Đồn Biên phòng Vinh Quang.

\* Đại biểu xã, thị trấn:

- Bí thư Đảng uỷ, Chủ tịch UBND, Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự các xã, thị trấn, các công dân lên đường nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ công an nhân dân năm 2023.

### ***b) Chương trình buổi lễ***

\* Chuẩn bị vào buổi lễ: Ổn định tổ chức, thông báo chương trình buổi lễ.

\* Chương trình buổi lễ:

- Báo cáo cấp trên, chào cờ;

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Công bố các quyết định của Chủ tịch UBND thành phố, Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố, Giám đốc Công an thành phố về việc giao chỉ tiêu tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, thực hiện nghĩa vụ Công an nhân dân năm 2023;

- Thắp lửa truyền thống, nôi trống mở hội giao quân, phát biểu động viên công dân nhập ngũ;

- Bí thư Huyện đoàn phát biểu động viên đoàn viên thanh niên nhập ngũ;

- Đại diện công dân nhập ngũ phát biểu;

\* Thực hành giao quân:

***c) Thời gian:*** Từ 08 giờ đến 09 giờ, ngày 06/02/2023.

### **III. ĐỊA ĐIỂM**

**1. Dâng hương tưởng niệm:** Đài tưởng niệm liệt sỹ huyện.

**2. Lễ giao nhận quân:** Sân vận động huyện (dự phòng: Nhà thi đấu đa năng, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện).



## **IV. RÚT KINH NGHIỆM LỄ GIAO NHẬN QUÂN**

### **1. Thành phần:**

- Lãnh đạo cấp trên.
- Thường trực Huyện ủy, Chủ tịch UBND huyện, các Phó Chủ tịch HĐND, Phó Chủ tịch UBND huyện, thành viên Hội đồng nghĩa vụ Quân sự huyện.
- Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự huyện.

**2. Thời gian:** Tổ chức rút kinh nghiệm ngay sau buổi Lễ giao nhận quân.

**3. Địa điểm:** Hội trường Huyện ủy.

## **V. TỔ CHỨC - PHƯƠNG PHÁP**

### **1. Tổ chức**

- Ủy ban nhân dân huyện, Hội đồng nghĩa vụ Quân sự huyện trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo Lễ giao nhận quân năm 2023.
- Giao Ban Chỉ huy Quân sự huyện xây dựng nội dung, chương trình và phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện và các địa phương thực hành giao nhận công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ Công an nhân dân.
- Tổ chức Lễ giao nhận quân theo quy định tổ chức nghi lễ trong Quân đội kèm theo Quyết định số 2185/QĐ-TM ngày 21/11/2012 của Tổng Tham mưu trưởng, bảo đảm nhanh gọn, an toàn.

### **2. Phương pháp**

- Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Công an huyện tổ chức gọi danh sách công dân nhập ngũ bàn giao cho các đơn vị nhận quân trước khi tổ chức buổi Lễ.
- Sau buổi Lễ các đơn vị nhận quân đồng loạt chỉ huy tân binh lên xe và hành quân về đơn vị.

## **VI. NHIỆM VỤ CÁC CƠ QUAN VÀ ĐƠN VỊ**

### **1. Thành viên Hội đồng nghĩa vụ Quân sự huyện**

Chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện tốt chức năng của địa phương; theo dõi, chỉ đạo, giúp đỡ đơn vị phụ trách quản lý động viên công dân lên đường nhập ngũ, bảo đảm hoàn thành tốt nhiệm vụ tuyển quân năm 2023.

### **2. Ban Chỉ huy Quân sự huyện**

- Là cơ quan Thường trực của Hội đồng nghĩa vụ Quân sự huyện, tham mưu xây dựng kế hoạch, chương trình, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị làm tốt công tác chuẩn bị cho buổi Lễ giao nhận công dân nhập ngũ.
- Tổ chức dâng hương Đài tưởng niệm Liệt sỹ huyện.





- Phối hợp với Công an huyện bảo đảm an toàn trước, trong và sau Lễ giao nhận quân.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao tổ chức tuyên truyền Luật Nghĩa vụ quân sự, các hoạt động theo kế hoạch trên các phương tiện thông tin đại chúng và làm tốt công tác tuyên truyền, trang trí khánh tiết bảo đảm trang trọng, đúng nghi lễ.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện sẵn sàng ứng cứu bệnh nhân khi có tình huống xảy ra.

- Hiệp đồng với trường THCS thị trấn bố trí, hướng dẫn các cháu học sinh tham gia phục vụ buổi Lễ.

- Dự trù kinh phí bảo đảm cho buổi Lễ trình UBND huyện phê duyệt.

### **3. Công an huyện**

- Chỉ đạo Công an các xã, thị trấn bảo đảm an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, yêu cầu công dân nhập ngũ có đủ căn cước công dân.

- Tổ chức lực lượng bảo đảm an toàn khu vực tổ chức Lễ giao nhận quân trước và trong ngày giao quân.

- Bảo đảm an toàn giao thông trên các trục đường 354, đường 212, đường 25, khu vực công sân vận động huyện, Đài tưởng niệm liệt sỹ huyện.

- Phối hợp với Phòng Tư pháp, Viện Kiểm sát nhân dân huyện và chỉ đạo Công an các xã, thị trấn xử lý nghiêm những trường hợp chống, trốn thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự, đào ngũ.

### **4. Văn phòng HĐND&UBND huyện**

- Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện xây dựng Kế hoạch giao nhận quân, chuẩn bị và phát hành Giấy mời dự Lễ giao nhận quân.

- Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện tham mưu UBND huyện tặng quà cho công dân nhập ngũ có hoàn cảnh khó khăn.

- Phối hợp với Văn phòng Huyện ủy chuẩn bị địa điểm và tổ chức đón tiếp đại biểu đến dự trong ngày giao nhận quân (thời gian từ 07 giờ, ngày 06/02/2023).

**5. Phòng Tài chính - Kế hoạch:** Bảo đảm kinh phí phục vụ cho Lễ giao nhận quân đã được UBND huyện phê duyệt.

### **6. Phòng Tư pháp**

- Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương bảo đảm đầy đủ thủ tục, pháp lý cho công dân nhập ngũ.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng chỉ đạo, xử lý những trường hợp vi phạm Luật Nghĩa vụ quân sự.



## **7. Viện kiểm sát nhân dân huyện**

Phối hợp với Công an huyện, Phòng Tư pháp, Ban Chỉ huy Quân sự huyện chỉ đạo và xử lý theo pháp luật những trường hợp vi phạm Luật Nghĩa vụ quân sự.

## **8. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao**

- Tuyên truyền Luật Nghĩa vụ quân sự; các Thông tư, Nghị định về công tác tuyển quân; truyền thống quê hương Tiên Lãng Anh hùng; đưa tin về buổi Lễ giao nhận quân.

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết tại sân vận động, nhà thi đấu theo hiệp đồng của Ban Chỉ huy Quân sự huyện.

## **9. Huyện đoàn**

Thực hiện các hoạt động theo Kế hoạch của Huyện đoàn đối với các hoạt động của Đoàn thanh niên các xã, thị trấn. Tuyên truyền giáo dục truyền thống, Luật Nghĩa vụ quân sự, động viên thanh niên hăng hái lên đường bảo vệ Tổ quốc, phối hợp tổ chức giao lưu, tiếp xúc tặng quà. Chỉ đạo, hướng dẫn chuyển sinh hoạt đoàn cho đoàn viên lên đường nhập ngũ.

## **10. Trung tâm Y tế huyện**

- Phân công các y, bác sỹ, chuẩn bị xe cứu thương, thuốc và dụng cụ y tế cần thiết sẵn sàng cứu chữa bệnh nhân trong ngày giao nhận quân.

## **11. Điện lực Tiên Lãng**

Có Kế hoạch bảo đảm cung cấp điện phục vụ Lễ giao nhận quân tại sân vận động, Nhà thi đấu đa năng - Trung tâm Thể dục thể thao huyện và Đài tưởng niệm liệt sỹ huyện (ngày 05 và ngày 06/02/2023).

## **12. Trường Trung học cơ sở thị trấn**

Sắp xếp, bố trí các cháu học sinh tham gia phục vụ buổi Lễ giao nhận quân theo Hiệp đồng của Ban Chỉ huy Quân sự huyện.

## **13. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn**

- Quản lý chặt chẽ số công dân đã nhận lệnh gọi nhập ngũ.

- Làm tốt công tác tuyên truyền, tổ chức động viên thăm hỏi, tặng quà cùng với các hoạt động nhân dịp xuân Quý Mão ở cấp xã, thôn, khu dân cư để động viên, khích lệ công dân trước khi lên đường nhập ngũ.

- Tổ chức đưa công dân bàn giao cho Hội đồng Nghĩa vụ quân sự huyện tại điểm giao nhận quân của huyện, bảo đảm an toàn tuyệt đối.

- Làm thủ tục chuyển sinh hoạt Đảng, Đoàn cho các công dân lên đường nhập ngũ.

- Đảm bảo 100% công dân nhập ngũ có đủ hồ sơ và các giấy tờ cần thiết.





- Giao Ủy ban nhân dân xã Cấp Tiến: Cử Trung đội dân quân cơ động làm công tác chuẩn bị sân bãi và bảo vệ khu vực giao quân (bảo vệ Lễ giao quân có kế hoạch riêng), tổ chức thu dọn vật chất sau buổi lễ.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo Ủy ban nhân dân huyện (qua Ban Chỉ huy Quân sự huyện) để được xem xét, chỉ đạo giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- Hội đồng NVQSTP;
- Bộ CHQS Thành phố, Công an Thành phố;
- TTHU; TTHĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Thành viên HĐNVQS huyện;
- Các đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, QS.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Bùi Thành Cường**

